
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

Interino

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quinta - Feira,23 Março de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1128

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Administração......................1 Pgs

        ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.........................1/3 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos da Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2646/004

  INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº.0367/2017;
PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e o Sr.
Eduardo Teixeira Cardoso  - OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) me-
ses, iniciando-se em 02 de março de 2017 e findando-se em 01 de
março de 2018, o prazo previsto na   CLÁUSULA SEGUNDA do
contrato supramencionado, bem como corrigir o valor do aluguel
que passa a ser de R$1.694,51 (um mil e seiscentos e noventa e
quatro  reais e cinqüenta e um centavos), de conformidade com a
CLÁUSULA TERCEIRA e CLÁUSULA SEGUNDA do referido con-
trato: O referido imóvel será destinado à instalação de serviços mé-
dicos ambulatoriais prestados pelo Município (Policlínica). Perma-
necem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA
DE ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2017.

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat: 079.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2017

Conforme resultado do Último Concurso Público, publicado no Di-
ário Oficial do Município, Edição nº 578, do dia 26 de agosto de
2014, e Homologado em 03 de setembro de 2014, com base nos
processos nº 1379/2017 e 1380/2017, venho solicitar o compareci-
mento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Huma-
nos, Rua Cel. Francisco Limongi nº 353, de 09 (nove) às 17 (dezessete)
sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo
relacionados.
Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e ori-
ginal);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os ho-
mens (cópia e original);



ANO VIII Nº 1128
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
23 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1128
Quinta - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº004/17

Ata da Quarta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto, realizada aosdois dias do mês demarço do ano de dois mil e dezessete, sob a presidência do Sr. VereadorFrancisco Lima
Bulhões, com a presença dos VereadoresLucas Duarte Rabello, Renilda Pereira Gonçalves, Josélia dos Santos, Felipe Machado Cairo
Baltazar, Claudio Vieira Ramos, Luís Carlos da Silva,Fábio Meireles Guerra Júnior e Marcelo Rabello Neves, que assinaram o livro
de presençae, havendo número legal, às dezessete horas e trinta e oitominutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos. Em seguida, convidou o Sr. Josias Gonçalves para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente
solicitou que o Segundo Secretário, VereadorClaudio Ramos, fizesse a leitura da ata de nº 3, da Sessão Ordinária do dia vinte e três de
fevereirode dois mil e dezessete,que, após lida, foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva. A seguir, solicitou que o
VereadorFelipe Baltazar, Primeiro Secretário, fizesse a leitura do Expediente, do qual constavam:o Ofício GP nº 116/17, de protocolo
nº 258/17, que requer o arquivamento do Projeto de Lei nº 216/17; o Ofício GP nº 125/17, de protocolo nº 259/17, que informa férias
de servidor que foi notificado a comparecer a Câmara para prestar depoimento; as Indicações Legislativas de nºs 246 e 247/17, de
autoria da Vereadora Renilda Pereira Gonçalves; de nºs 248 a 252/17, de autoria da Vereadora Josélia dos Santos; nº 255/17, de autoria
do Vereador Fábio Guerra; nºs 253, 254, 256 e 257, de autoria dos Vereadores Renilda Pereira Gonçalves e Fábio Guerra; nºs 76, 116,
128, 129 e 131/17, de autoria do Vereador Marcelo Neves; nºs 151, 152, 161, 165 e 192/17, de autoria do Vereador Claudio Ramos;
nºs 102, 103, 104, 105 e 106/17, de autoria do Vereador Lucas Rabello; nºs 170, 171, 173, 174 e 175/17, de autoria do Vereador
Francisco Bulhões; e o Ofício nº 42/17, de protocolo nº 260/17, do Ministério Público, que requer informações sobre a aprovação das
contas do Poder Executivo referentesao Exercício de 2015. Finda a leitura do Expediente e havendo orador inscrito para a fala do
Expediente, o Vereador Lucas Duarte Rabello iniciou cumprimentandoo Senhor Presidente, a Mesa Diretora, demais vereadores e
demais presentes. Relatou aos presentes uma cobrança a qual lhe foi feita sobre a merenda escolar, encaminhando a mesma a comissão
de saúde e educação. Disse que foi feito um pedido de investigação a essa situação nas unidades escolares, pois o nível de obesidade,
hipertensão e de diabetes infantil vem aumentando assustadoramente nos últimos anos. Relatou que hoje, está se cortando pratica-
mente o açúcar e o sal da dieta, já que se comprovou os malefícios que esses produtos trazem na alimentação. Sendo assim, o Vereador
encaminhou essa demanda para Comissão de Saúde e Educação para que a mesma possa tomar tais providências e apure a veracidade
dos fatos. Finalizou agradecendo e desejando uma boa noite. Inscrito, na fala do Expediente, o Vereador Fábio Meireles Guerra Júnior
iniciou cumprimentando o Senhor Presidente, senhores vereadores, Marta da Silva Moreira Vaz, Darly Maria de Lima, Lucimere
Ramos Madeira, Armando de Freitas, Valter Pereira Silva, Aldair Teixeira, José Batista de Souza, Fernando Tobias, Edmar José da
Silva, Josias Gonçalves e Antonio Carlos Ferreira. Relatou que esteve no Bairro da Grota Funda, onde destacou que foi feita várias
indicações em relação aos buracos que lá se encontram, visando que no mesmo bairro precisa ser tomada as devidas providências
naquela estrada, pois a mesma foi herança do Governo passado. Assim como a rede elétrica em péssimo estado, além de algumas
indicações em relação as podas, pedido estendido a antiga Ampla. O mesmo refere-se a Rua Felisberto. Ressaltou a primeira baixa do
Governo que foi a saída do Sr. Almir Secretário de Saúde, consequentemente também a perda do Diretor médico, Dr. Geraldo. Relatou

Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);
Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios
e Exame de Urina (EAS).

PROFESSOR DE PROFESSOR “E”

JAQUELINE APARECIDA PAIM DE CARVALHO                               23º classificado
MARIANA CAMPOS AVELAR                                                             24º classificado
MARIA  CLARA VIEIRA DO NASCIMENTO SIXEL                             25º classificado

 Em, 23 de março de 2017.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627



SÃO JOSÉ
23 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1128
Quinta - Feira

ANO VIII Nº 1128
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

que o Hospital está com atendimento precário, o mesmo esteve pela manhã deste dia dois de março com a Comissão de Saúde, a qual
faz parte, conversou com a atual diretora Rafaela a qual é secretária interina de saúde, a mesma falou dos problemas atuais a farmácia
e a falta de remédios. Assim, também ressaltou a importância da população ouvir as sugestões desta Casa Legislativa onde os demais
vereadores tem o papel de investigar, fiscalizar, mas também de dar as soluções para o Governo. Convocando assim os demais
vereadores para tentar juntos solucionar os problemas que são de ordem administrativa. Parabenizou o Vereador Lucas Duarte
Rabello, a qual foi muito feliz em sua colocação sobre a denúncia da qualidade da merenda escolar, relatando que a mesma chegou até
a comissão de saúde pela manhã. Relatou também, que os funcionários do Hospital estão trabalhando com tarja preta, e a insatisfação
dos mesmos. Além de não terem recebido horas extra referente ao mês de novembro de 2016. Disse também que a diretora e secretária
interina de saúde Rafaela apresentou-lhe os quatrocentos e dezoito exames realizados nesse primeiro bimestre. Agradeceu ao convite
que recebeu da Secretária de Ação Social e Secretário de Educação, Esporte e Lazer para estar participando no dia oito de março as nove
horas do Dia Especial da Mulher, ressaltando ainda que a Casa Legislativa reateve o Prêmio Bernadeth Madeira, o qual homenageia
as mulheres o qual nas legislaturas passada assim o fez. Finalizou agradecendo e desejando uma boa noite. Encerrada a lista de inscritos
para o Expediente, passou-se a Ordem do Dia, com a votação e aprovação do Projeto de Lei nº 685/16, que concede Utilidade Pública
para a Associação dos Agricultores Familiares de São José do Vale do Rio Preto; o Projeto de Resolução nº 207/17, que introduz
alterações na Resolução nº 1.070, de 2013; e as Indicações Legislativas de nºs 40, 41, 43, 45, 75, 199 e 200/17, de autoria do Vereador
Marcelo Neves; nºs 70 e 71/17, de autoria da Vereadora Renilda Pereira Gonçalves; nºs 68, 73, 83, 149 e 150/17, de autoria do Vereador
Claudio Vieira Ramos; nºs 141, 142, 172, 168, 169 e 245/17, de autoria do Vereador Francisco Lima Bulhões; nºs 97, 98, 99, 100 e 101/
17, de autoria do Vereador Lucas Duarte Rabello; e de nºs 120, 166 e 167/17, de autoria do Vereador Fabio Meireles Guerra. Terminada
a Ordem do Dia e havendo inscritos para as Explicações Pessoais, usou a Tribuna osSrs. Vereadores Marcelo Rabello Neves, Renilda
Pereira Gonçalves, Fábio Meireles Guerra Júnior, Lucas Duarte Rabello e Felipe Machado Cairo Baltazar. Àsdezenove horas e vinte
e umminutos oSr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no
plenário, convocando os Srs. Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realiza da no diasete de março de dois mil e dezessete,
às dezessete horas e trinta minutos, com a seguinte Ordem do Diaas Indicações Legislativas que foram lidas nesta sessão, além dos
projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Felipe Baltazar, Primeiro Secretário, para que tais relatos
integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito.
São José do Vale do Rio Preto, emdois de março de dois mil e dezessete.
GFC


